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Hacienda eleva el castigo a las empresas 
PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS FISCALES/ Aparece una nueva medida: se prohíbe la deducción de pérdidas en ventas de participaciones 
de sociedades que hubieran repartido dividendos. Esto se suma a la supresión de la deducción por deterioro de cartera.

Mercedes Serraller. Madrid 
El Ministerio de Hacienda 
endurece un poco más la ya 
muy tocada tributación de las 
empresas. Las compañías que 
vendan con pérdidas socieda-
des o participaciones no po-
drán deducir este gasto si re-
partieron dividendos en al-
gún momento, según reza el 
Proyecto de Ley que publicó 
ayer el Congreso, que estable-
ce la subida del Impuesto so-
bre Sociedades que aprobó el 
Consejo de Ministros el pasa-
do viernes. La novedad no la 
detalló el Gobierno pero la re-
coge la norma que será votada 
en el Parlamento. Este recorte 
se suma a otros que incluye el 
texto y a los que se vienen 
aprobando desde 2012. Ade-
más, la norma crea un nuevo 
impuesto al gas fluorado que 
supone más gastos a las em-
presas de los esperados (ver 
información de abajo).  
 
� Supresión de la deducción 
por deterioro de cartera. La 
principal novedad contada 
por Hacienda hasta la fecha 
es que se elimina la deducción 
de pérdidas por deterioro de 
los valores de cartera para to-
do tipo de empresas, cotiza-
das y no cotizadas, dentro y 
fuera de España, y se conside-
ra gasto no deducible las ren-
tas negativas obtenidas en el 
extranjero a través de un esta-
blecimiento permanente. 
Afecta a períodos impositivos 
iniciados antes de enero de 
2013, de modo que las pérdi-
das deducidas con anteriori-
dad también reviertan con el 
reparto de dividendos por las 
entidades participadas.  

El Fisco justifica este recor-
te en que el resto de países no 
ofrece este potente incentivo. 
La supresión de la deducción 
por deterioro de cartera, que 
recoge el artículo 12.3 de la 
Ley del Impuesto sobre So-
ciedades, aportará 3.650 mi-
llones de euros al año, según 
cuantificó Hacienda el pasa-
do viernes. Una cifra muy ele-
vada que sorprendió a los ex-
pertos. 

 
� Eliminación de la deduc-
ción por ventas con pérdi-
das si se reparte dividendo.  
Ahora se suma la eliminación 
de la deducibilidad de las ven-
tas con pérdidas de participa-
ciones en sociedades residen-
tes y no residentes si se repar-
tió dividendo. El Proyecto de 
Ley reza: “El importe de las 
rentas negativas derivadas de 

El ministro de Hacienda, Cristóbal Montoro. 

la transmisión de la participa-
ción en una entidad residente 
o no residente se minorará en 
el importe de los dividendos o 
participaciones en beneficios 
recibidos de la entidad parti-
cipada, durante el tiempo de 
tenencia de la participación”.  

Es decir, cuando se adquie-
re una participación por 1.000 

y se recibe un dividendo por 
700, éste habrá tributado en 
Sociedades al 30% y habrá pa-
gado 300. Ahora Hacienda es-
tablece que si se vende con 
pérdidas la participación, por 
ejemplo, por 800, la minusva-
lía de 200 no se podrá deducir 
en el Impuesto, por lo que se 
vuelve a tributar.  

La subdirectora del Im-
puesto sobre Personas Jurídi-
cas, Begoña García-Rozado, 
admitió ayer en una jornada 
con asesores fiscales que esta 
supresión supone “una doble 
imposición”.  

Desde Hacienda se asegura 
que no hay doble imposición 
sino que se mantiene la filoso-

fía de eliminar toda deduc-
ción de pérdidas. Los exper-
tos a los que ha consultado es-
te diario creen que la medida 
“está justo antes de lo que se-
ría inconstitucional y hará 
perder cuantiosas inversio-
nes. La necesidad de cuadrar 
las cuentas manda”, rema-
chan.  

 
� Se mantienen las subidas 
de Sociedades hasta 2015. Se 
prorrogan todas las subidas 
del Impuesto sobre Socieda-
des que finalizaban en di-
ciembre de 2013: el incremen-
to del pago fraccionado, la li-
mitación a la deducción de 
bases imponibles negativas y 
al fondo de comercio. El lími-
te a la deducibilidad de gastos 
financieros del 30% y la nueva 
eliminación de la deducción 
por deterioro de cartera serán 
permanentes. Todas estas 
medidas suponen a Hacienda 
una recaudación de 9.000 mi-
llones al año. 
 
� Se limita de deducibilidad 
de pérdidas de AIE y UTE. 
Las Agrupaciones de Interés 
Económico y las Uniones 
Temporales de Empresas se 
equiparan a los estableci-
mientos permanentes. 
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El Proyecto de Ley incorpora 
otros cambios tributarios.  
La deducción del 40% a la 
producción de cine se hace 
permanente y se amplía a  
los gastos para la obtención 
de copias y de publicidad  
y promoción. Además,  
se equipara a la Sociedad  
de Gestión de Activos de 
Reestructuración Bancaria 
(Sareb) con una entidad 
financiera, exceptuándola  
de las retenciones respecto 
de las operaciones de 
préstamo que haya percibido 
de las entidades aportantes. 
Esta entidad podrá deducirse 
gastos financieros sin límite. 
Sareb también estará  
exenta en Transmisiones 
Patrimoniales (ITP y AJD) en 
la constitución de garantías 
para la financiación de las 
adquisiciones de inmuebles. 
El texto prorroga la subida del 
IBI que debía acabar en 2013 
hasta 2015  
y permite que los consistorios 
eximan del 95% de la 
plusvalía municipal a 
negocios. Por último, los  
yates de más de 15 metros 
tampoco deberán pagar el 
impuesto de matriculación.

Otras medidas  
que incluye la 
nueva norma
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El nuevo impuesto ‘verde’ es diez 
veces más caro que el gas que grava
Juanma Lamet. Madrid 
El nuevo impuesto que grava-
rá los gases fluorados tendrá 
un carácter más recaudatorio 
que medioambiental. Esto es 
lo que opinan, con las cifras 
por delante, algunos de los 
afectados: agricultores, indus-
tria alimentaria, transportistas 
y distribución, que son los 
principales usuarios de estos 
gases, destinados a mantener 
refrigerados los alimentos, ya 
que compran toneladas al año. 
Mientras, el aire acondiciona-
do casero, por ejemplo, suele 
tener un sistema precargado 
de menos de tres kilos de gas. 

El tipo del impuesto será 
una cantidad fija por kilogra-
mo de gas fluorado de efecto 
invernadero, que resultará de 
multiplicar su potencial calen-
tamiento atmosférico (PCA) 

por 0,020. Dicho gravamen 
oscilará entre los cero euros 
(menos de 150 PCA) y los 100 
euros, el máximo permitido 
por la norma, para todos los 
gases con más de 5.000 PCA.  

Por ejemplo, el gas más uti-
lizado en los sectores antedi-
chos, el R-404a (una mezcla 
de tres gases puros), tiene un 
precio medio que ronda los 7,5 
euros por kilo, y su gravamen 
será de 75,7 euros por kilo, ya 
que tiene un PCA de 3.784, se-
gún fuentes empresariales. Es 
decir, 10 veces más que su pre-
cio medio. De esta forma, un 
kilo de R-404a que utilice una 
empresa alimentaria –por 
ejemplo– pasará a costar 
82,68 euros. Once veces más 
que hasta ahora. 

Así se desprende de los cál-
culos aportados en el Proyecto 

de ley de medidas en materia 
de fiscalidad medioambiental, 
publicado ayer en el Boletín 
Oficial de las Cortes generales. 

Según ha podido saber EX-
PANSIÓN, la memoria eco-
nómica de este proyecto esta-
blece que “se estima que el 
nuevo impuesto podría gene-
rar una recaudación en 2014 
de 340 millones de euros en 
términos de devengo y de 255 
millones en términos de caja”. 

Pero desde los sectores 
afectados apuntan que es 
“muy posible” que el impacto 
sea mayor. Las fuentes empre-
sariales consultadas prefieren 
mantener el anonimato por-
que aún calculan el impacto 
global de este nuevo, compli-
cado y poco explicado im-
puesto. Y opinan que la “finali-
dad ambiental” de este grava-

men tiene sentido únicamente 
si existen otras alternativas 
igualmente eficientes pero de 
menor impacto ambiental. Sin 
embargo, alertan de que, hoy 
por hoy, estas alternativas son 
inasumibles. 

Por ejemplo, en el comercio 
alimentario español, el único 
sustituto posible a los gases 
fluorados para refrigeración 
es usar el “gas 134” sumado al 
“CO2 subcrítico”. Pero ello su-
pone cambiar totalmente las 
instalaciones existentes, con 
un coste de unos 220.000 eu-
ros por tienda. En cualquier 
caso, “hoy no hay en Europa 
suficiente gas sustitutivo, ni 
suficiente personal técnico 
formado para realizar estos 
cambios a corto o medio pla-
zo”. De hecho, las grandes em-
presas necesitarían más de 15 

El ministro de Medio Ambiente, 
Miguel Arias Cañete.

años –100 establecimientos al 
año– para lograrlo. 

Asimismo, en España  las 
temperaturas medias no per-
miten que los sistemas basa-
dos en CO2 (que son la alter-
nativa en países más fríos de la 
UE) funcionen con eficiencia.  

Conclusión: va a ser muy di-
fícil para el Gobierno enfriar 
los ánimos empresariales y, a 
la vez, demostrar que la finali-
dad del impuesto no es funda-
mentalmente recaudatoria. 
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